Глава Белозерского района
Курганской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  «2»  марта 2018 года №30 - р
                с. Белозерское

О трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений
в Белозерском районе

 В связи с кадровыми изменениями в Администрации Белозерского района:
1. Назначить координатором трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Белозерском районе первого заместителя Главы Белозерского района, начальника управления финансово-экономической политики Завьялова А.В.
2. Утвердить состав трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Белозерском районе согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.
3. Утвердить Положение о трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Белозерском районе согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.
4. Признать утратившими силу следующие распоряжения Главы  Белозерского района:
- от 16 ноября 2009 года №182-р «О внесении изменений в распоряжение Главы Белозерского района от 16.04.2008 г. №56-р «О районной трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений»;
- от 5 февраля 2010 года №19-р «О внесении изменений в распоряжение Главы Белозерского района от 16.04.2008 г. №56-р «О районной трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений»;
- от 12 апреля 2011 года №59-р «О внесении изменений в распоряжение Главы Белозерского от 16.04.2008 г. №59-р «О районной межведомственной комиссии по вопросам оплаты труда»;
- от 28 июня 2012 года № 132-р «О районной трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений».
5.  Контроль за выполнением настоящего распоряжения  возложить на первого заместителя Главы Белозерского района, начальника управления финансово-экономической политики А.В. Завьялова.

 Глава  Белозерского района                                                                           	В.В. Терёхин

	Приложе  Приложение 1
к распоряжению Главы
Белозерского района
от «2» марта  2018 года  №30-р
«О  трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Белозерском районе»

СОСТАВ
трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений
 в Белозерском районе (далее - комиссия)

	           Первый заместитель Главы Белозерского района, начальник управления  финансово-экономической политики,   координатор  комиссии;
           - специалист Белозерского районного комитета экономики и управления муниципальным имуществом, секретарь комиссии.
            От Администрации Белозерского района:
           - председатель Белозерского районного комитета  экономики и управления муниципальным имуществом;
           -  начальник юридического отдела Администрации Белозерского района;
           - специалист по охране труда и техники безопасности отдела ЖКХ, газификации и производственных отраслей Администрации Белозерского района.
          От профсоюзов Белозерского района:
           - представитель Координационного совета организаций профсоюзов в Белозерском районе (по согласованию);
            -   председатель районной организации профсоюза работников образования (по согласованию);
           - председатель районной организации профсоюза работников культуры Белозерского района (по согласованию).
            От работодателей Белозерского района:
          - начальник отдела содействия занятости населения Белозерского района  ГКУ «Центр занятости населения Белозерского и Варгашинского районов Курганской области» (по согласованию);
           - начальник отдела по Белозерскому району ГКУ «Управление социальной  защиты населения №9» (по согласованию);
           -  председатель Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации Белозерского района (по согласованию).

Заместитель Главы Белозерского района,
управляющий делами                                                                                     Н.П. Лифинцев

	 Приложение 2
 к распоряжению Главы  Белозерского района
от «2» марта 2018 года  №30-р

                                                                                             «О трёхсторонней комиссии по
                                                                                              регулированию социально-трудовых отношений
                                                                                              в Белозерском районе»

ПОЛОЖЕНИЕ
о трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений
 в Белозерском районе

Раздел I. Общие положения

 1. Настоящее Положение определяет правовую основу формирования и деятельности трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Белозерском районе (далее - комиссия).
2. Комиссия является постоянно действующим органом, обеспечивающим социальное партнерство в Белозерском районе, образованным в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и Законом Курганской области от 2 июля 2002 года  № 199 «О регулировании системы социального партнерства в Курганской области».
3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Законом Курганской области от 2 июля 2002 года №199 «О регулировании системы социального партнерства в Курганской области» и иными нормативными правовыми актами Курганской области, Уставом Белозерского района Курганской области, муниципальными правовыми актами Белозерского района, настоящим Положением.

                                       Раздел II. Состав комиссии

4. Комиссия формируется из равного числа наделенных необходимыми полномочиями представителей профсоюзов (объединений профсоюзов), работодателей (объединений работодателей), органов местного самоуправления Белозерского района (далее именуются Стороны) и действует на основе принципов законности, добровольности, паритетности, полномочности, равноправия и взаимной ответственности Сторон.

            Раздел III. Основные цели и задачи комиссии

6. Основными целями комиссии являются:
          1) развитие системы социального партнерства на районном уровне;
2) согласование социально-экономических интересов Сторон.
3) обеспечение равноправного сотрудничества Сторон при выработке общих принципов договорного регулирования социально-трудовых отношений на районном уровне;
4) ведение коллективных переговоров, подготовка проекта и заключение трехстороннего соглашения между органами местного самоуправления Белозерского района, представителями профсоюзов и работодателей Белозерского района (далее - Соглашение), организация контроля за его выполнением;
5) оказание содействия участникам территориально-отраслевых соглашений по регулированию социально-трудовых отношений, заключаемых на районном уровне, в урегулировании возникающих между ними разногласий при разработке и выполнении указанных соглашений.

                              Раздел IV. Права комиссии

7. Комиссия при реализации поставленных задач пользуется основными правами, предусмотренными Трудовым кодексом Российской Федерации и Законом Курганской области от 2 июля 2002 года №199 «О регулировании системы социального партнерства в Курганской области», а также вправе:
1) принимать решения по вопросам, входящим в компетенцию комиссии, поступившим в комиссию проектам муниципальных нормативных правовых актов и иных актов органов местного самоуправления Белозерского района в области социально-трудовых отношений;
2) вносить в органы местного самоуправления Белозерского района предложения о принятии в установленном порядке муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих социально-трудовые отношения;
3) направлять в порядке, не противоречащем действующему законодательству, членов комиссии в организации, расположенные на территории Белозерского района, независимо от форм собственности и подчиненности, для ознакомления с положением дел и необходимыми материалами, касающимися Соглашения;
4) вносить предложения о привлечении к ответственности лиц, не обеспечивающих выполнение обязательств Соглашения;
5) распространять опыт социального партнерства, осуществлять взаимодействие с комиссиями по регулированию социально-трудовых отношений, образованными на иных уровнях.

Раздел V. Организация работы комиссии

8. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением, регламентом комиссии,  планом работы комиссии, а также с учетом необходимости решения возникших неотложных вопросов.
[bookmark: _GoBack]9. Общее руководство работой комиссии осуществляет координатор комиссии. Координатор комиссии назначается распоряжением Администрации Белозерского района и не является членом комиссии. Координатор комиссии не принимает участия в голосовании и не вмешивается в оперативную деятельность сторон. Права и обязанности координатора комиссии определяются регламентом комиссии.
10.  Координатор комиссии:
1) организует работу комиссии совместно с представителями Сторон социального партнерства;
2) регулярно информирует Главу Белозерского района о деятельности комиссии и выполнении Соглашения, а комиссию - о деятельности Администрации Белозерского района по решению социально-экономических вопросов;
3) утверждает план работы комиссии, состав и руководителей рабочих групп комиссии;
4) председательствует на заседаниях комиссии, оглашает решения комиссии с учетом результатов голосования;
5) проводит в пределах своей компетенции в период между заседаниями комиссии консультации с представителями Сторон по вопросам, требующим оперативных решений;
6) подписывает протоколы, решения и иные документы, принимаемые комиссией; приглашает, в случае необходимости, для участия в работе комиссии представителей Администрации Белозерского района, координационного совета профсоюзов, объединения работодателей, не входящих в состав комиссии.
11. Каждая из Сторон комиссии для обеспечения оперативного взаимодействия с другими Сторонами самостоятельно избирает координатора Стороны. Координатор Стороны является членом комиссии.
Координатор Стороны, представляющей органы местного самоуправления Белозерского района в комиссии, назначается постановлением Администрации Белозерского района.
Координатор Стороны организует деятельность каждой из Сторон комиссии. Права и обязанности координатора Стороны и иных членов комиссии определяются регламентом комиссии.
12. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал. Решение о созыве комиссии принимает координатор комиссии.
Координатор каждой из Сторон по ее поручению вправе вносить координатору комиссии предложения о проведении внеочередного заседания комиссии. В этом случае координатор комиссии обязан в двухнедельный срок со дня поступления указанного предложения созвать заседание комиссии.
13. Заседание комиссии проводит координатор комиссии либо по его поручению один из координаторов Сторон. Заседания Комиссии правомочны при присутствии не менее двух третей от состава каждой из Сторон комиссии.
14. Для подготовки необходимых материалов по вопросам, выносимым на рассмотрение комиссии, и выработки согласованных решений комиссия создает постоянные и временные рабочие группы из представителей Сторон.
15. Комиссия принимает свои решения открытым голосованием. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовали все три Стороны большинством голосов.
Члены комиссии, не согласные с принятым решением, вправе требовать занесения их особого мнения в протокол заседания комиссии. Если при обсуждении вопросов не достигается согласие, то Сторонами проводятся консультации с органами, уполномочившими их представительствовать в комиссии.
16. Решения комиссии оформляются протоколом, который утверждается координатором комиссии.
17. Решения Комиссии, принятые ею в пределах своей компетенции, не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации, являются обязательными для всех участников Соглашения.

Раздел VI. Обеспечение деятельности комиссии

18. Материально-техническое, организационное и документационное обеспечение деятельности комиссии осуществляется Белозерским районным комитетом экономики и управления муниципальным имуществом Администрации Белозерского района.

Заместитель Главы Белозерского района,
управляющий делами                                                                                     Н.П. Лифинцев